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Exmo. Senhor

Diretor Executivo da Editorial do Ministério d
Educacéao e Ciéncia

Estrada de Mem Martins, 4 , S. Carlos
Apartado 113

2726-901 Mem Martins

Sua Referéncia Sua Comunicagio Nossa Referéncia Data

OF/4144/2016/DSPISG 13-12-2016

Assunto:  Aprovagao do QUAR 2016 - EMEC

Relativamente ao assunto em epigrafe, informa-se V. Exa. que, por despacho de 7 de
dezembro de 2016, o Senhor Ministro da Educagéo aprovou o QUAR 2016 da Editorial do
Ministério da Educacéo e Ciéncia, pelo que o mesmo devera ser publicado na pagina

eletrénica desse organismo, de acordo com o n° 5 do artigo 10° da Lei n® 66-B/2007, de 28
de dezembro.

Assim, tenho a honra de remeter a V. Exa. o QUAR 2016 devidamente aprovado.

Com os melhores cumprimentos,

O Secretario-Geral da Educacéo e Ciéncia,
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Missdo Este organiamo tem como prncipal alividade econdmica a edicdo e impressio de suportes de informacao gravados, promovendd lambém a distribuicio e venda de publicagbes. Presta servicos acs organismas cenirais
& pernfércos do Ministénio da Educacdo e Cidncia, 4 rede publica de estabelecimentos de ensino, a cutras enbdades piblicas e privadas, a professores, alunos e familias

OBJETIVOS ESTRATEGICOS

QOE1 Fromover a satssfacio dos ulenfes/chentes
QOEZ2 Garanfir a sustentabilidade financeira
QOE3 Melhorar a qualidade & as competéncias que lhe estbo associadas

Resultado Resultado Resultado Resultado Mets 2016 Tolerincia Valor critico Resultado Taxa Cisssificacio  Desvio
2012 2013 2014 2018 " it “® 2016 malzagho T

Objetivos operacionais | indicadores

0% 01, Atingir mvmmmm que se situe entre 1,6 & 2,0 milhdes de euros. #VALOR! #VALORI #VALORI
100% 1.1, Valor Acrescentado Brulo 1.900.377 1.951.140 1,7BB.BB1  1.864 480 1,800,000  200.000 2.200.000

50% 02 Cumprir 0s prazos de entrega dos trabalhos graficos e de distribuigal entre 75% e 85% das obras SVALOR!  #VALOR!  #VALOR!
100% 1.2 Taxa de cbras com praros de entrega cumgpridos B5% BO% T T6% B0% 5% 80

Resultado Resultado Resultado Resultado ] : Resultado Taxa . z -
Objetivos o ionais /| . Meta 2018 Tolerdncia Walor critico 1 Classificagio Desvio
Objetivos operacionais | indicadores 2042 2013 2014 2015 eta 2 anc critic 2016 realizacho Gao o

100% O3, Aumentar o volume de vendas diretas de forma a valerem 60% do total de vendas de produto acabado EVALOR! HVALOR! MVALORI

100% 1.3 Taxa de vendas diretas de produto acabado 52% B0% 59% T6% 60% 5% T6%

Resultado Resultado Resultado Resultado Mata 2016 Tolerdncla Valor critico Resultado Taxa Classificaclio Desvic

Objetivos operacionais | Indicadores 2043 2013 2014 2015 2016 realizacho

100% O4. Atingir um nivel de qualidade total na prestagio de servigos de Mullo Bom entre 50% e 70% #VALORI  #VALORI  #VALOR!
son % Txacle nhews nom claseiicachi: Bl Bom < senvign 1% 70% 72% 0% 75% 5% 85%
prafico e distribuigio _'){,
i i B Q
0% I.5. Taxa de resposta das escolas com classificacio Muito Bom SE%, BO% B4t 71% 0% 5% 715 A ’g?
produto acabado %‘ >

i s
) <
Objetivos mais relevantes; 530 considerados objetvos mais relevantes agueles que, ordenando os pesos na avaliaclo final por ordem decrescente. somem 1 s bl Q%;E’% < I
o5 Obyelive 2 P
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Recursos humanos

Dirgentas - Diregdo superior 20
Dingentes - Direcdo intermédia e chefes de equipa 16
Técnico supenor - (inciui Especialistas de informatca) 12
Assisiente técnico - (Inclui Técnicos de informatica) B
Assmiente Qperacional [
Total

Recluirsos financeiros (euros)
Orgamento de funcionamento
Despesas c/Pessoal
Aquisighes de Bans e Servigos
Duiras despasas comentes
Investimento

Outros valores

Total (OF +Investimenta+Outros)

Flaneado

Versdo -2

Pontuacio planeada Executado Pontuagio executada
20 a 20
BE 4] =1t
180 [ =180
416 1} 116
40 o -0
752 0 o -2
Planeado Executado Desvio
3.835.118 0 -3.835.119
2.072.843 -2.072.843
1.581.450 1.581.450
280826 -2B0.826
o o
£8.945 60045
4.005.064 0 -4.005.064

Grificos RH e RF

Recursos Humanos (pontos)

800 752
800
400
200
1]
c H P—
Pontuacio planeada Pontuacio executada

Recursos Financeiros (euros)

5.000.000
4.000.000
3.000.000

4,005 054

2 000000
1.000.000
4]

1]

Flaneada Executada
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Graficos Resultados

Taxa de realizagao dos indicadores

120.00%
100,00%
B0,00%
£0,00%
40, 00%
20,00%
0,00% |— — — -

100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100, 00% 100,00% 100,00%

Taxa de realizagao dos objetivos

120,00% - g
g 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
100,00% { — - —

B0,00% 1
B60,00% 4
40,00% 1

20.,00% 1 ' 0.00% l 0,00%

0.1 ; 0.2 0.3 | 0.4
Eficicia Eficséncia Qualidade

Taxa de realizagido dos parametros

120,00% 1
100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
100,00% I ]

80,00% 1

i

B0,00%
40,00%

0,00% - - = e
Eficécia Eficiéncia Qualidade Global
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Fontes de verificagio

1.1

1.2
13
L4

L5

Valor Acrescentado Bruto (VAB = (Vendas + Prestacbes de Servicos + Variacho da Produgio + Oulros Prov. Operacionais) - (Cusio Mercadorias Vendidas + Fomecimentos de Servicos Externos + Outros Cusios
Operacionais ) { Mapa de Demonsiracio de Resultados

{Obras prazos cumpridos / Total de obras) *100 [/ Base de Dados da Direclo de Producho - Listagem razos acordados e reakiza
(Valor Vendas Directas PA / Total de Vendas de PA) *100 [ Programa ge Faturacho da EMEC

(Obras com classificacio de Muito Bom / Total Obras Classificadas) * 100 / néri Aval ico P nyi Lieni

(Total resposias com classificacio de Muito Bom / Total Questionarios Enviados) *100 /  Queslionario de Avaliacio do Servico Pregtado enviado 3s escolas





